PROJETO DE LEI Nº 132/2009 

Autoriza o Executivo Municipal abrir Crédito 
Adicional Especial, no valor de R$ 141.341,35 
(cento e quarenta e um mil, trezentos e quarenta e 
um reais e trinta e cinco centavos). 

Art. 1° Fica autorizado o Executivo Municipal a proceder a abertura de Crédito 
Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, destinados 
ao suporte das despesas a serem realizadas com recursos oriundos de saldos Financeiros não 
comprometidos do Exercício Anterior até o valor de R$ 141.341,35 (cento e quarenta e um mil, 
trezentos e quarenta e um reais e trinta e cinco centavos), para atender despesas nos seguintes 
órgãos e Dotações Orçamentárias: 

07.00 - SECRET.MUN.EDUCAÇÃO, CUL.ESPORTE E LAZER 
07.04 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 
13.392.0050.1.048 - Reforma e Ampliação do Centro Cultural Raul

[...]

mil, trezentos e quarenta e um reais e trinta e cinco centavos), por superávit financeiro; 

• Abertura de Crédito Especial, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), para atender o 
Convênio de implantação do Centro Vocacional no Municlpio de Pato Branco; 

• Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil 
reais), para atender· o Convênio de implantação do Centro Vocacional no Município de Pato 
Branco; 

• Abertura de Crédito Especial, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais}, para: 

- reforma, Instituição e manutenção da Estratégia Saúde da Familia; 
- Construção e Manutenção dos Serviços do COAS. 

Face ao exposto, espera-se que eslas proposições sejam aprovadas pelos membros 
dessa Egrégia Câmara Municipal, em regime de urgência.